nasabnya secara lebih lanjut diyakini oleh sebagian penulis bahwa nasabnya bertemu

dengan Rasulullah pada Nizar ibn Ma’d ibn Adnan.3

Ahmad dilahirkan di Baghdad4 bulan Rabi’ al-Awwal pada tahun 164 H/780 M dan

wafat pada tahun 240 H juga di kota Baghdad.5 Sebelumnya kedua orang tua Ahmad

tinggal di Marwa, sebuah kota yang terkenal di Parsi. Beberapa penulis menyatakan

bahwa Ahmad di bawa oleh ibunya ke Baghdad ketika masih berada dalam kandungan. Ia

tumbuh dan besar di Baghdad.

Ahmad menikah dengan Abasah bint al-Fadhal yang melahirkan

Shalih ibn Ahmad. Setelah meninggal Abasah, ia menikah lagi dengan Rihanah yang

kemudian melahirkan Abdullah ibn Ahmad.

C. Kondisi Sosial dan Intelektual

Ahmad ibn Hanbal hidup dalam Dinasti Abbasiah yang berlansung dari tahun 132

H/750 M sampai dengan tahun 656 H/1258 M. Kekhalifahan Bani Abbas berlangsung

cukup lama, lebih kurang 524 tahun yang dipimpin oleh sebanyak 37 orang khalifah

meskipun sebagiannya adalah dari Bani Buwaihi dan Bani Saljuk. Ahmad sendiri hidup di

mana kekuasaan Dinasti Abbasiah masih diperintah oleh Bani Abbas yaitu pada sejak

pulang dengan bebas. Sementara mereka yang tidak sependapat dan menentang teori ini

akan dijatuhi hukuman berat: ditangkap, dicambuk, dipenjarakan bahkan ada yang

dibunuh. Banyak penulis menyatakan bahwa mihnah yang terus berlanjut pada masa al-

Mu’tashim (218-227 H/ 833-842 M) dan al-Watsiq (227-232 H./ 842-847 M) bahkan

cederung semakin keras dan kejam.20

Kebijakan ikuisisi yang dilakukan khalifah al-Ma’mun ini dalam sejarah daulah

Abbasiah dan Mu’tazilah merupakan preseden buruk dan menjadi tinta hitam sejarah

kaum Muslim. Preseden ini telah menguatkan tesis para pengkaji politik dan agama